T 4 te quia

Decisiones

te, quia si valisia aperta reperitur, quæ clausa & ob-signata data fuerat, iurari contra cauponem in item non potest, & est ratio, quia cum eam posuerit in loco conferto, domino non contradicente, à dolo excusat. glo. Bald. & Doctor. in l. si negotia. si de nego. gest. Cyn. in. l. 3. C. de episcopa. audien. Angel. cōsil. 102. Ioan. de Ana. consil. 71. Aretin. consil. 38. Hic roni. Grat. consil. 100. num. 12. vol. 2. Boer. decisio. 218. num. 11.

Secundus casus est, quando ille qui valisiæ clausam deposita in hospitio talis erat persona de qua verisimiliter non potest presumi habuisse tot & tanta bona seu pecunias quas dicit sibi sublactas fuisse; quia tunc attenditur similitudo ac qualitas personarum: in quo multum iudicis officium versatur, & casu quo iuxta qualitatem personarum arbitretur iudex iuramentum viatori esse deferendum, id facere debet præmissa iudiciale taxatione. vt in l. si quando. C. vnde vi. & not. Doctor. in dicta. l. in actionibus. Blan. in l. si. num. 415. ff. de questionibus. Parif. cōsil. 74. num. 10. cum seq. vol. 1. & fatetur communè sententiam Ioan. Baptista Plot. in tracta. de in item iuran. §. 10. num. 16.

Tertius casus est, quando caupo, qui aperuit valisiæ seu fardellum vellet probare se aperuisse illam contram honestis & fide dignis personis, & per eos probare nihil fuisse repertum in ipsa valisia quæ ob-signata

data fuerat, vel probare res ibidem repertas carumq; estimationem: quia in hoc casu minime potest contra ipsum iurari. Et est ratio, nam omnis lex vel statutū volens iuramento aliquius credi intelligitur nisi contrariū probetur. glo. in l. 2. §. si absens. §. si ex noxali cau. aga. ubi Paul. de Castro. ad fi. qui eam singularē esse fatetur Cyn. Bal. Alex. Socin. & Ias. in l. 1. C. si aduersi liber. Angel. Imo. Paul. Roma. & Alexan. in l. qui bona §. quidam in prim per illum tex. ff. lo lu. matrimo. Cardinal. Abb. & Doctor. in cap. continetur. de spon. imp. Deci cōsil. 83. post prim & Hippo. in l. 1. §. si serui. col. 1 ff. de quæst.

Quartus casus est, quando ille qui valisiæ deposita esset per iurus vel alia infamia nota laboraret, vt puta quia non posset pro alio esse testis omnii exceptione maior. Nam tunc, eius iuramento pro rebus quas assiceret sibi furto sublatas fuisse stari non debet; immo per veras probationes eas probare tenetur. vt tenet & consuluit Ioan. de Imo. in consil. 2. quem se quitur Hippol. in singula. 74. & 41 & 273. Bossi. in trac. delie. titu de ratiinis. num. 44.

Quintus casus est, quando valisia restituitur clausa & eo modo quo ob-signata cauponai fuerat; quia si non appareret de ligno quod fuerit aperta, contra cauponem iurari non potest; quamvis qui deposita affirmet aperisse clave adulterina, vel alio modo. vt not. Bar. in l. 1. ff. nra. caupo. stabu.

stabu. Idem Bar. & Paul. in dicto. §. si cista specu. in titu de fur. §. 1. ver-
si. Quid si peregrinus. Ioan. de Imo.
in consil. 2. & tradút Doctor. in c. 2.
quod met. cau.

Sextus casus est, quando viator nō
petit a iudice quòd sibi iuramentum
deferatur, quia tunc iudex non pete-
ti ex officio non debet deferre, vt te-
net Bar. in l. admonendi. circa. si. &
ibi Ias. lec̄tio. 2. nu. 316. ver. Sed si uo-
lo erit. ff. de iure iuran. Idem capi. in
decisio. 35. num. 1. & sequitur eandē
sententiam Ruin. consil. 35. num. 4.
volum. 5. vbi facetur hanc esse com-
munem.

Septimus casus est, quando capo-
citatus non fuit ad videndum iurari
quia tūc viator nec iurare debet nec
eius iuramento statur. vt tenet Angel.
in l. certum. §. si quis absensem. ff. de
confes. Aegid. Boss. titu. de rapi. nu.
42. Et licet Alexander de Imo. in
consil. 130. vol. 1. affirmet in hoc casu
nullam requiri citationem, primam
tamen opinionem veriorem & com-
munem esse contra ipsum Imolam
fatetur Ioan Plot. in tracta. de in li-
tem iuran. §. 50. num. 7.

Octauus casus est, quando esle-
mus in casu, quo lex vel statutum di-
ceret, quòd si res furto substracta va-
let vltra decem, tunc fur fuitgetur
vel alia poena corporis afflictiva co-
herceatur, & accusator agat crimi-
naliter, quia in hoc casu, nō potest ip-
se accusator probare estimationē per
iuramentum, quemadmodum sit quā-

dō agitur ciuiliter ita Bart. in l. fin.
post num. 4. de in litēm iurani. quem
sequitur Ias. in l. cum furti. num. 8.
versi. ultimo loco ff. cō. titu. Abb. in
cap. 1. post num. 7. de restitu. spolia.
Alex. in consil. 66. vol. 1. vbi attella-
tur hanc esse communem opinionē.
Et Ioseph. Mascard. in dicta cōclusio.
832. num. 16. totib. 2. Et ratio est, quia
in criminalibus nota creditur accusa-
tori vt possit per suum iuramentum
suas imperfectas probationes perfic-
cere: cum reus in criminalibus non
debet condemnari & puniri nisi ex
probationibus luce meridiana clario-
ribus. vt probatur in l. sciant. C. de
probationib. & in l. vbi. C. ad leg. Cor-
nel. de fal. vide quae super his late di-
xi suprain cap. 23. per totum. Et vi-
dete Bernardum Diaz late de supra
scripta materia disputantem in re-
gu. 183. quam cum tribus ampliatio-
nibus & quindecim limitationibus
proponit. & Ioseph. Mascard. in cō-
cluione. 832. a num. 7. vsque in finē.

Cap. 46. In quo de a- dulterantibus monetam, seu il- lum falso fabricantibus questio- nem proponitur.

1. **M**onetam cudere est regalis Princi-
pis.
2. Princeps solus est qui potest facere cu-
dere monetam: & nemo potest hoc facere
absq; eius autoritate & priuilegio.
3. Princeps ea que sibi competent, potest al-
teri committere & in priuilegium dare.

V 5 Mone-

Decisiones

4. Monetam cuendī priuilegium cēcessum multis locis Cathaloniae.
5. Moneta vñialis in Regno non debet refutari, & contra refutantes non leuiter est vindicandum.
6. Moneta falsa vindicta & cognitio ad dominum Regem pertinet, qui procedit in hoc Cathalonie regno contra delinquentes per processum regaliae.
7. Monetam cuendī sine Principi authoritate seu illam falsa effusione efformans falsaria exustiobib⁹ mancipatur, eiusq; bona fisco Regio addicuntur.
Et quid quādo moneta esset recta & probadiceret ut ibi.
8. Monetam falsam fabricantes in Gallia suffocantur in aqua seruente & bulliente.
9. Monetam falsam fabricantes seu adulterantes in Cathalonie, laqueo per collum forca suspenduntur.
10. Monetam auream vel argenteam radenter si liberi sunt, de iure ff. bestijs subiiciuntur, si vero serui, ultimo puniuntur supplicio & de iure C. capitali supplicio plementur.
11. Monetam mutandi minuendi, vel augendi iure, ad Principem spectat.
12. Socii & participes eorum qui falsam cuidunt monetam eadem pena puniuntur qua principales cuident: & torqueri possunt ut prodeant consocios.
13. Dominus in qua falsa seu adulterina cuditur moneta fisco Regio adiudicanda est.
14. Et quomodo hoc intelligatur, & an dominus viduarum & pupillorum excipiantur. vide ibi.
15. Monetam falsam expendens qua pena puniuntur.
16. Monetam extranei Principis falsificantes quomodo puniendi sint si in illa regione nullus esset illitus visus.
17. Monetam ciuitatis falsificans poena capititi plectendus est. Et de tribus buius criminis specialibus ibi.
1.  V R E communi & huius patriæ Cathalonie reperitur cautum, cudere monetam esse vnam de Principis regalijs cap. 1. que sunt regaliae in vñib. feudor. Quæ regalia in hoc Principatu est de principiis ac de illis que sunt olsibus Regis affixa. ita probat tex. in vñati. moneta in vñaticis Barcinonæ quo cauetur, monetam frangentes, violantes, seu falsificantes debere venire in manu & posse Regis in personis & cum omnibus bonis ad suam voluntatem faciēdam. Solus ergo Princeps potest hoc iure cuendi monetam vti: & alteri hoc non licet absque eius autoritate & priuilegio. per ea que decidiit Guido Papa. in. q. 45. 8. vbi etiam disputat, an hoc ius cuendi monetam possit consuetudine acquiri, vbi per eum videas. & per Iodo. in prædicta. cap. 65. in prin. circa medium. Priuilegio vero & principis autoritate bene potest quis monetam cudere, & ea est ratio, quia ea que cōpetunt Principi bene possunt per eum cōmitti, & in priuilegium aliqui dari. l. fi. C. noua vñigal. institutione pos. & facit quod not. in glo. cap.

cap. quod translacionem ex. de officio delega. Sie que in hoc Principatu videmus, in pluribus locis hoc priuilegium fuisse concessum, in quibus minuta moneta propria & pecuniaris editur: ut in ciuitatibus Gerude, & Vici, & in villis Granullario-
rum, Podij Ceritanij, Acrimontis, & in alijs pluribus locis & partibus Cathaloniae. In qua sicut mensurae & pondera variant, ita & monetæ, adeo quod ferè quelibet ciuitas opidumq; pondus nensuram, atque pecuniam maximè minutam diuer-
tum diuersam habent: quæ iudi-
cio in copotius videantur negotiatio-
nem confundere, quam singularium Principatus utilitati propicere. San-
ctus Eiusenianus esset, si uno pondere, una
mensura, & una pecunia, omnes in
hoc Principatu veteremur ne vallis
sit in commercijs aditura atque fra-
dibus afficeretur. Et aliud etiam
valde refutatur, quod cum pecunia
omnibus generalis esset, ac Regia
tamen in qualibet parte dicti Prin-
cipatus expenderetur. Et tunc non
esset relinquenda impunita tem-
eritas eorum, qui pecuniæ in regni
visualm dummodo legitime sit ma-
teria, & iusti ponderis respulunt. At-
que id est statuit Iusitiusq; Augustus
Imperator in libro de veter. numismat.
pore, C. lib. II. solidos veterum
Principum veneratione formatos ita
tradidit sibi ablementibus, ut nis-
bit omnino refragationis oriantur,
modo et debiti ponderis sint, & spe-

ciei probæ: scitutris vniuersis qui alii-
ter fecerint, non leuiter in se vindicandum; & intellige extraordinarie
arbitrio iudicis. ut dicit Math. de
Afflic. in consti. Neapol. rubri 39.c.
si quis campor. num. 3.

Proinde quia moneta de iure est
Principis, falsæ monetæ excusæ vin-
dicta & cognitio præcipue ad domi-
num Regem spectat, qui maximè in
hoc Principatu contra usurpantes
authoritatem cedendi monetam, vel
falsam fabricantes, seu auream vel
argenteam radentes, aut quoctunque
modo adulterantes, procedit per
processum regaliæ iniuriam dicti vlati-
ci moneta. quo & ad se causam eu-
eat, & alios quoctunque a se inferio-
res iudices cognitione dicte causæ
regaliæ priuat: & sic sit quod ipse
huius criminis delinquentes vbi cum
que delinquerint punit. do 700 oop
Quisquis igitur hanc Principis
authoritatē usurpauerit, falsaq; effu-
sione numimos formauerit, flammati-
rum exustionibus mancipandum;
eiussq; bona fisco Regio seu Cesarcio
adicenda tradit. Constantinus in l.
1. & 2. C. de falsi mone. Et hanc fa-
tetur veram conclusionem, etiam
quod moneta esset recta & probata
hoc est & qui ponderis & præcij. ita
sentit glo. in l. 2. C. de fal. mone. in
verbo, obnoxij. Sequitur Bart. in l.
qui falsam. ff. ad legem Cornel. de
falsi bobi dicit, quod licet monetæ infe-
sit bona, si tamen non sit ab habéte
authoritatē dicitur falsa & adulteri-
na.

Decisiones

8. nā. In Gallia vero teste Ignaco in repetitio. §. non alias. num. 597. ff. ad Sillania. falsificantes monetam Regis in aqua ferae sive bulliente. suffocantur. Apud quoque Athenies, monetam adulterantes capite punitos monet Demostenes circa si. oratio. in Leptinem. *Miror*, inquit, eos qui monetam adulterant apud nos capite maledicti Atheniesc. &c. In hoc vero Principatu Cathaloniae huiusmodi delinquentes summo afficiuntur suppicio. quorum executio est, quod in alta furca laqueo per collum suspenduntur. prout in Regio concilio vidi fuisse conclusum. 29. Octobris. 1584. contra Joannē Leonardi villa Terratia, & Ioannē Torro Sancti Stephanii de Bas delatos & inculpatos de fabricatione falsae monetæ qui fuerint in alta furca laqueo per collum suspensi.
9. pte maledicti Atheniesc. &c. In hoc vero Principatu Cathaloniae huiusmodi delinquentes summo afficiuntur suppicio. quorum executio est, quod in alta furca laqueo per collum suspenduntur. prout in Regio concilio vidi fuisse conclusum. 29. Octobris. 1584. contra Joannē Leonardi villa Terratia, & Ioannē Torro Sancti Stephanii de Bas delatos & inculpatos de fabricatione falsae monetæ qui fuerint in alta furca laqueo per collum suspensi.
10. aq. Et hanc conclusionem non tantū veram existimamus in fabricatis falsam monetam, seu rectam, sine tamen Principis autoritate & licentia, sed etiam contra eos qui atraeam seu argenteam monetam radunt, vt eam iusti precij & pōderis minuāt: iij enim de iure. ff. si liberi sunt, bestijs subiiciuntur, si vero serui, vltimo suppicio puniuntur. ita probat. tex. in l. quicunque. ff. ad leg. Cornel. de fal. vbi ita ab Vlpiano preconizatur. *Quicumque monetas aureas partim raserint, partim tixerint, vel sinixerint, si quidē liberi sunt ad bestias dari: si serui supremo suppicio affici debent.* Sic etiam de iure. C. statutum est, quod si quis du catos aureos raserit, & sic fecerit vi liores in precio, capitali suppicio puniendus est, vt in l. vniuersitatis C. de veter. numis. potesta. lib. 11. Denique in hoc Principatu Cathaloniae semper vidi per Regias pra coniza tiones per totum Principatum publicatas, esse imposita poenam mortis naturalis cōtra monetam auri & argenti radentes, vel quocunque modo minuentes, prout hodie extat capitulum. 60. in pra conijs Comitis de Miranda nunc Locumentensis generalis pro sua Magestate in dicto.
11. Principatu. Ad solum enim Principem spectat ius mutandi, minuendi, vel augendi valorē monetæ, ita lo. Fab. in §. 1. quib. mod. tolli obliga. in sli. Cornelius in consil. 13. Boce. in de cisiō. 32.7. num. 6. &c. 7. Salicet. in l. 2. C. de fal. monet. Imol. in cap. quan to. de iure iuran. & sic hoc in prima us esset capitale crimen per ea que supra iam diximus.
12. Afficit præterea prædicta cōclusio & sententia eos, qui consentiunt ei qui falsam aut adulterinam cudit monetam; vt sunt participes & socij criminis vt eadem poena puniantur. ita Bar. in l. vtrum. num. 2. & 3. ff. ad leg. Pompe. de parricid. Et est huius criminis enormitas ex offsa Principi, & indigna legibus, quod lex. vt tales consocij & participes inueniantur, voluit sōcios in caput sōciōrum torquendos esse: vt illos prodeant & manifestent. tex. et in l. in prin.

- in prin. C. de fal. monet. quod fitratione boni publici: quia per moneta-
tam adulterinam principaliter Res-
publica laeditur. ita tenet Bart. in. l.
lege Cornelia. num. 2. ff. ad legem
Cornel. de fal. & dixi late supra in
cap. 5. & signanter circa monetam
num. 18. Et adeo ex offam habent le-
ges monetæ adulterationem, ut fundum
aut domum in qua dicta adul-
teratio peracta probatur arrestan-
dam & fisco adjudicandam esse vo-
luerūt, si præsens dominus fuerit quā
vis ignorans, quod restringe, nisi forte
dictæ domus dominus ante igno-
rans ut primum repererit, scelus pro-
diderit perpetratum: tunc enim pos-
sessio vel domus ipsius, proscriptio-
nis iniurie minime subiacet; vel
nisi dominus longissimè ab ea domo
vel possessioue abfuerit: quia tunc
nullum debet sustinere detrimentum. ita in l. i. C. de fal. mone. Ab eadem
etiam reluantur confiscazione
viduæ & pupilli: quos in dicta. l. i.
speciali dignos indulgentia Impera-
tor credidit. ibi. in versi. Viduas au-
tem ac pupillos.
- Scias tamen à predicta regula &
conclusione aliquos excipiendos es-
se casus quibus in hoc crimine inuo-
luti à pena mortis naturalis excu-
fantur. Et Primo hoc dicimus esse
verum in expediente falsam mone-
tam, qui si nummi sunt plumbi vel
stannii incidit in poenam. l. Cornel.
de fal. quia lege cauetur, ne quis num-
mos stanneos, plumbicos emere ven-
- dere dolo malo vellet. ita probat
tex. in l. l. ge Cornelia. ff. ad leg. Cor-
nel. de fal. At vbi non appareat quod
essent plumbi, vel stannii, punitur
tantum modo poena extra ordinaria
arbitrio iudicis. ita Bar. in dicta l. l. ge
Cornelia. in prin. subdens, se pro-
pter hoc plures euasisse à poena le-
gis Cornelie & Alcx. refert ita Dos-
tores tenere in consil. 121. num. 3.
lib. 7. vbi in facti contingentia ita
consuluit. Sed Salice. in l. 2. num. 6.
C. de fal. monet. in distinctè tenet
imponedami esse poenam falsi ordi-
nariam. & hanc opinionem seruari
in practica refert Marsil. in l. qui fal-
sam nu. 64 ff. ad leg. Cornel. de fal.
Sed Julio Claro. in. §. falsum. versi.
Expédens magis placet opinio Barto-
li. cui ad hærcō, hac ratione, quia
post quam expéditionibus plumbicos
vel stannicos numimos. Sciciter &
dolose lcx certam statuit poenam ut
pena falsi ordinaria teneantur, visa
fuit velle amittere alios casus quibus
moneta adulteratur falso aere, & suc-
cedit regula, quod in casibus in qui-
bus lex certa & specialem non im-
ponit poenam, tunc dicta poena est
iudicis arbitria. l. i. §. expilatores. ff.
de effrac. & expila. cum concordan.
& sic in praxi hanc opinionem ut
æquiorem seruarem.
- Secundo excusantur à dicta poe-
na mortis naturalis illi, qui adulte-
rant monetam exteri ciuidam Prin-
cipis, si tamen illius monetæ in sui
Principis regione nullus esset usus:
hoc

Decisiones

hoc enim crimen leuius ac mitius
puniendum est. ita glo. i. in cap. quā-
to. ex. de iure juran.

16. Tertio ab eadem poena mortis
naturalis excusantur falsificatēs mo-
netam ciuitatis: hij enim poena capi-
tis tenentur. l. i. C. de fal. mone. quā
poenam non intelligunt. Doctores
de poena mortis naturalis, sed depor-
tationis. vt attestatur Alex. in consil.
121. num. 1. lib. 7. & Iul. Clar. in. §. fal-
sum in versi. Dixi. vbi alios refert el-
se in eadem sententia & opinione.

Denique, pro complemento ve-
lim notes in hoc criminē illa tria
specialia quae annotauit illa allegata
optima glo. in dicto cap. quanto. in
verbo. defraudata. de iure juran. Pri-
mum speciale est, quod quilibet te-
netur ad accusationem huius crimi-
nis. Secundum quod condennatus
non appellat. & Tertium quod puni-
tur ille in cuius domo falla moneta
cuditur: licer illud ignoret. de qui-
bus vide tex. in dicta. l. i. C. de fal.
mone.

Cap. 47. An fideiuf-
for promittens præsentare reum
iudicii toties quoties fuerit requi-
sus sub certa poena, si dictus
reus denio per eundem iudicem
seu eandem curiam capiatur, &
aufugit, vel quocunque alio mo-
do relaxetur à carceribus, sit li-
bertatus à dicta fideiussione, ita
vt non teneatur ulterius ad illum
præsentandum.

1. **F**ideiussor de representando reum to-
ties quoties fuerit requitus, si postea
reus per dictum iudicem det. uo. capiatur, &
aufugit, an sit liberatus? circa hoc varie
doctores loquuntur, tandem concluditur,
fideiussorem liberari: siue pro eadem cau-
sa, siue pro alia reus per eandem met cu-
riam captus fuerit,
2. **C**onclusio Regij Concilij.

Doctores hanc que-
stionem examinan-
tes, varie circa eam
loquuntur in variaq;
remanserunt senten-
tia & opinione. Nam Ioannes de
Imol. in L. si finita. ff. de dam. infec.
existimat, fideiussorem non liberari:
cum illa verba totiens quotiens, ex
quo sunt apta ad infinitatem impor-
tantum intelligentur in infinitum.
vide allegata ibi per cū. Et sequitur
Decius. in Lvnica. uum. 2. in f. i. C. de
sentē. qua pro eo quod interest pro
fer. qui allegat tex. in l. si ita stipula-
tus à Seyo. ff. de fideiussorib. vbi Bar.
& tradit Alexan. in consil. 145. nu. 3.
& 4. volum. 2. Quod etiam videtur
firmare Bart. in l. si quis reum. ff. de
custo. rco. vbi voluit, quod si fideiussor
promitterit præsentare aliquē
ad omnem iudicis voluntatem, vide-
tur etiam obligare se, & promittere
cum præsentare post sententiam si
opus fuerit, quem sequitur Petr. de
Raue. in singul. 207.

Angelus vero in dicta l. si. fini-
ta. tenet, fideiussorem obligatē
cum

cum illa clausula toties, quoties, liberari per binam præsentationem, & hoc ut infinitas euitetur: iuxta l. fideicommissa. §. si quis deceat. ff. de leg. 3. Tenuit idem ipse Angel. in. l. 2. 9. qui exhibendi ff. de custo. reor. & in l. oratione. ff. de ferijs, & Hippoly. de Marsil in rubri. de fideiustitrib. num. 138. & Soci. in l. vnic. num. 23. C. de sen. qua pro eo quod inter proferuntur. Quam opinionem videatur confirmare quod notat. Specul. in titulo de arbitr. §. sequitur. versi. Quid si in compromisso penali. & Bal. post Cyn. in l. si duo. §. si. ff. de recep. arbitri. vbi dicunt, quod si dicatur in contractu, quod poena committatur totiens quotiens contra factum fuerit, quod non poterit committi nisi bis per dictam. l. fideicommissa. §. si quis deceat. ff. deleg. 3.

Sed Ludovicus Roma. in dicta l. si finita. ff. de dam. infec. affirmat dictum fideiussorem usque ad sententiam teneri ad iterum reum representandum. per l. grec. §. & post litem. ff. de fideiust. sequuntur & tenet hanc oppinionem Francis. Cremon. in singula. 11. vbi expressè ait, quod si quis promiscerit representare Titum toties quoties &c. intelligitur vsq; ad sententiā tantum; adeò quod lata sententia erit liberatus. per tex. in dicta l. grec. §. & post litem. ff. defideiust.

Ivan. Andr. quoq; in additio. ad Specula. in titu. de accusationib. in 3. parte. §. sequitur. versi. Item quæ-

ritur. profert fideiussorem liberari, quando reus capit pro eadem causa, sed secus esse, si ob aliam causam caperetur. Qui adhuc in hoc casu, quando pro alia causa caperetur existimat fideiustitrem liberari, si dum reus esset in manibus potestatis seu iudicis compararet fideiussor, & pro testaretur ipsi iudici, quod ipsum habueret pro presentato: eo enim causa protestatio illum imparet. l. Neffenius. ff. de nego. gest. & auth. si captiui. C. de epif. & cleri.

Lucas de Penna. in l. si quis decurio. C. de decurionib. lib. 10. disputat eandem questionem ad partes, & tandem concludit, quod si accusatus iusse fuit positus in carcerebus, fideiussores per dictam capturam non liberantur per iura per eum sibi allegata.

Denique Bartholomeus de Capua eandem questionem scripsit in. 12. ff. de custo. reor. & cocludit, fideiussores non liberari. Vbi primo alleget, quod fideiussores per capturam illius principalis non sunt liberati, immo quod non representando reum tenetur ad poenam: ideo quod per predictam capturam non est inducta nouatio prioris obligationis: nisi expresse dicatur. l. si. C. de nouationibus. Cuius dictum ipse confirmo ex nouationis definitione, quā Vlpia proponit. in l. 1. ff. de nouationib. dum dicit, nouationem esse prioris debiti in aliam obligationem vel ciuilē, vel naturalē, transmutationē atque

atq; translationē hoc est, cū expræcedēti causa ita noua cōstituitur, vt prior perimatur cōcordat. tex. in. l. 2. ff. denouationib. vbi probatur, omnes res in nouationem transfire posse dū modo sciamus nouationem ita demum fieri, si hoc agatur, vt nouetur obligatio. Ex quibus concluditur, quod si inter curiam & fideiussores primæ obligationis non sit actum, quod per capturam accusati fieret nouatio eiusdem obligationis, ideo fideiussores non liberari: quia ipso iure remanet obligatio.

Sed quid quid prædicti Doctores dixerint, opinionem eorum qui predictam capturam afferunt fideiussores prioris obligationis liberari, ita vt si reus captus postea aufugiat, vel alio quoque modo relaxatur à carceribus, non teneantur, vtterius ad illum repræsentandū, ve riorem esse, & in praxi magis obser uatam affirmo. Quorum sententia sic fundari potest. Nam recipiendo curia à reo accusato fideiussores, nihil aliud facit, quam ipsum corū custodie cōmittere. vt expreſſe habetur in l. 2. ff. de custo. reo. Ergo si postea curia accipit ipsum vt eū in sua cu stodia habeat, videtur renunciare custodiæ fideiussorum: ideo quod capiendo etiam reum, non videtur contenta fideiussoria cautione. Et sic nimirum, si fideiussores per di etam capturam ab eadem curia fa etam liberentur: qui (quamvis verē non possit dici sequutam fuis-

sc. rouationem contractus manus leute seu fideiussionis, cum hoc inter curiam & fideiussores non fuisset actum) possunt fiscum curiae opè exceptionis repellere. per tex. in. I. Vallerianus. ff. de prætor. stipulationib. vbi Vallerianus respondit, si præses qui ante in triennium caueri iusscrat, postea in longum tempus caueri præceperit, quia à prima stipulatione proſus discedivolerit, exceptionem prima stipulationis obligatis pepercisse videtur. Pariter quoque dicendum est, quod licet antea stipulatum fuisset de repræsentando reum totius quotiens, &c. si postea curia accipit illum, videtur à prima stipulatione proſus discedere, quæ stipulatio quamvis ipso iure sublata non videatur, ex quo pars non no nauit, tamen sublata erit ope exceptinis: & sic fideiussores prioris obligationis poterunt repellere fiscum per exceptionem. Quam sententiam expreſſe videtur approbare Imperator argumento dicto in. I. si cum Hermes. C. de loca. & conduc. Vbi cum Hermes vētigal cœta uarum in quinquennium cotinuum pro certa mercede in singulis annis soluenda conduxit, & pro his dedisset fideiussorem, posteaque spatio eiusdē temporis exploso, cū idem Hermes in conductione vt idoneus detineretur, fideiussor postulanit au tionem sibi reddi, ex quo vtterius ex ploso dicto tempore non consen ferat,

serat, & determinat ibi Imperator. uenies factio magistratus dat exceptum fideiussorem non esse de pensionem reo, sic in proposito, cum curreculo posterioris temporis astringe. obtrahia ceperit reum non contenta fidendum. Ex quibus in summa patet, quod iusfloria cautione, si postea reus cap- fideiubens in prima cōdūctione nō totus aufugit, liberatus erit fideiussor tenuerit in secunda: siue sit protogata, ab opere exceptionis propter impedimentum innouata, etiam ex consequentia primæ. Pariter quoq; in nostro casu, si for grauari ex culpa alterius, facili- re aliquem, toties, quoties, non tenet. C. de permis: ipse enim presen- tateur nisi semel obtollendam infamiam reo ad carceres est liberatus ut nitatem per tex. exprelsum in l. quis bns supra dictum est. Ergo clarè & aper- bus ff. de virbor. obligationibus. vbi videtur decisum, quod quando fideiussor promisit praesentare reū iudicii toties quoties. &c. est immu- nis & liberatus censendus, quando per eundem iudicem vel candem curiam quibus facta erat promissio reus iterum capitor, licet postea au- fugiat. Et secundum hanc opinionē referit Matth. de Afflic. fuisse deci- sum in concilio Neapol. in decisio- ne. 130. & vidi semper ita practica- ri in Regio concilio Cathalonie & in codem fuisse idē conclusum die. 21. Novēbris. 1584. in facto supplica- tionis oblatae pro parte Margariti Riphos curritoris auris de quib: vi- deas in cōclusione dicta die. 21. No- uēbris facta ad quam sit relatio.

Cap. 48. In quo magna disputatur quæstio,
an fiscus agens hypothecaria contra donatarium, transferat in dictum dona-
tarium onus probandi rem sibi fuisse prius donatam, quam ipsa res fisco obli-
garetur, non obstante lege dicente, creditorem debere probare rem in bonis
debitoris fuisse tempore contractæ obligationis: & non reum conuentum.

Et casu quo donatario conuento hoc onus incumbat, an teneatur probare
donationem prius factam cum rei traditione, vel an sufficiat ei ad excluden-

Deciciones. I

dam fisci intentionem probare simpliciter donationem absq; rei traditione.

Item casu quo teneatur probare donationem prius factam cum rei traditione, an ei neccellarium sit probare de reali traditione, vel sufficiat probare dictam traditionem per constitutum?

Et casu quo sufficiat probare per constitutum an teneatur probare, quod tempore cōstituti ipse erat præsens, vel si erat absens, quod ratificauit constitutum antequam donator contraxisset cum fisco? Et an ei sufficeret, quod notarius stipulatus fuisset pro ipso absente, pro quo sit constitutum.

Et quid, quando donatarius a fisco hypothecaria cōuentus probaret ante contractum habitum cum fisco rem sibi fuisse donatam, & traditam per constitutum, & constiterit dictum constitutum fuisse factum sub conditione, qua pendente, donator eandem rem fisco obligauit, an si postea dicta conditio constituti purificata sit, trahatur retro in praetiudicium obligations cum fisco contractæ?

1. **F**liscus agens hypothecaria, transfert onus probandi in aduersarium, rem tam non fuisse penes debitorem tempore contractæ obligationis cum fisco, quod sit speciali fisci favore. & num. 2.
2. Privatus agens hypothecaria contra donatarium, debet probare rem prius obligatam quam donatam.
3. Prioritas temporis, quibus modis probetur. Prioritas temporis in dubio indicatur favore fisci dotti, & ecclesia.
4. Donatio alicuius rei, traditione perfecta, ante quam bona donatis fisco obligentur, non potest retractari: nec res donata perficium auocari.
5. Donatio non dicitur perfecta, nisi res donata tradatur. Et quomodo intelligatur vide ibi.
6. Res donata probatur tradita, non solum quando traditio fit per realem traditionem, verum etiam quando fit per constitutum. Et vide ibi intellectum ad. I. quotiens. ff.
7. Clausula constituti verè est translata in dominij & possessionis.
8. Possessio ret transferitur per constitutum, si illud factum est præsenti. Secus vero si absenti. Quod intellige procedere, ante quam dictus absens ratificet.
9. Absensi pro quo fuit factum constitutum expulsus de possessione, ante quam ratum habeat, non habet remedium recuperandæ possessionis.
10. Constitutum factum absenti transferit possessionem: notario pro eo stipulante.
11. Constitutum sub conditione, ea pendente, non transferit possessionem: Et licet purificata conditione, conditio retrotrahatur tamen si ante euentum conditionis, res pro qua fuit factum constitutum alteri vendita sit, seu donata & tradita, illi ius que sit tū est: quod tolli non potest, licet prima conditione cōstituti primi emptoris, vel donatarij purificata sit, quia non trahitur retro in praetiudicium secundi emptoris vel donatarij.

Titus

Titius ex aliquā causa confessus fuit se debere fisco regio certā pecuniae quantitatē quam ei soluere certa die promisit. Pro cuius securitate & tuitione specialiter, & expresse, quædam obligavit prædia, & adueniente die in qua fiscus pecuniam petere potuit, dictus Titius aut defunctus est, vel effectus non 2 foluendō, ynde agens fiscus ad prædia sibi specialiter, & expresse obligata, inuenit quod illa per Sempronium, ut Titij donatarium possidebantur, & agens fiscus contra dictum Sempronium donatarium hypothecaria actione, excipiensque Sempronius, rem sibi prius fuisse donatam, quam fisco obligaretur, fuit ideo dubitatum, an fiscus probare debeat rem prius fuisse sibi hypothecatam, quam Sempronio donatam, vel an transferat hoc onus probandi in Sempronium donatarium.

Imperatores in l. i. C. de iure fisci. lib. 10. ita statuerunt, quod si prius quam fisci rationibus obligaretur, donatarius perfectam prædiorum donationem fuerit probatus, quod extra fraudem creditorum gestum est non rescinditur. Per quem tex. secundum primum intellectum, eliciunt glossi & Doctores, quod fiscus agens hypothecaria transfert onus probandi in donatarium, rem iam non fuisse pos-

nes debitorcm tempore contractae obligationis cum fisco. & glossæ hunc intellectum approbantes sunt in dicta. l. i. in verbo obligaretur, & in verbo probatus. ubi Bartol. & Ioann. de Platea. Sed contra hanc theoricam opponitur tex. in. l. & quæ nondum sunt. §. quod dicitur. ff. de pignorib. in quo loco patet, creditorem debere probare rem in bonis debitoris fuisse tempore contractæ obligationis, & non rem conuentum. Ergo sequitur, quod fiscus agens hypothecaria, ut creditor, contra donatarium debet probare, & non transferre onus probandi in ipsum donatarium. Pro tamen huius contrarij solutione discordum est, verum esse contrarium, sed quod est speciale fauore fisci; quod dictum onus transferrat in dictum donatarium. ut probatur in dicta. l. i. & ibi per gloss & Doctores. C. de iure fisci: libro. 10. quo tex. expresse probatur, in dubio donatarium à fisco conuentum hypothecaria debere probare donationem præcessisse. 2. Quia in re videmus fiscum à priuato differre, cum agens priuatus hypothecaria contra donatarium, debeat probare rem prius obligatam, quam donatam: quia fundans intentionem suam in tempore, debet illud tempus probare. l. de rebus. C. de donationibus. ante nup. ibi. Creditores mariti facili si non prius obligatus sibi probent, eam

Decisiones.

conuenire minime possunt , inter priuatos enim fertur in dubio sententia cōtra actorem . Et tamen secus est in fisco , qui agens hypothecaria , transfert onus probandi prioritatem temporis de qua dubitatur in aduersarium quod ut diximus singulare est in fisco per doctrinam Barto . in dicta . l . 1 . num . 2 . C . de iure fisci . lib . 10 . & ibi Ioan . de Plat . num . 4 . vbi . Barto . sic figurat casum . Ecce , quod donatarius fuit conuentus a filio actione hypothecaria , & fiscus probat se de mense Maij contraxisle cum donatore , donatarius vero probat donationem fuisse factam eodem mense Maij . & sic non constat de prioritate , vel posterioritate temporis , quaerit ideo , quis debet obtinere ? & respondit , onus probandi incumbere donatario : qui si hoc probauerit , donatio tunc non rescinditur per hypothecariam .

3 . Hoc tamen in loco , opportunè querendum est , quæ sufficiant ad probandam hanc prioritatem ? Respondeo sufficere , si dicta prioritas probetur per diem ante , vel per horam , vel momentum argu . l . inter eos . de donationib . inter virum & vxor . & l . si fundus . § . si duo . ff . de pignorib . & not . glo . in . l . operis . ff . loca . nota idem per glo . in . l . si . ex pluribus . § . fin . versi . Die . ff . de solutionib . Et quod prioritas horum attēdatur , vide Bal . in . l . creditor . in . prin . qui potior . in pig . habean . Socin . in consil . 67 . lib . 3 . Corcet . in repor-

torio in verbo . instrumentum . Iaf . in . l . 1 . § . 2 . ff . de eden . Hipp . de Marsil . singu . 319 . Deci . consil . 689 . Et id est , quandopter pariter probat de tempore per instrumenta eadem carta conscripta : quia praeualeat illud quod precedit . Nam prioritas scripturæ donat prioritatem temporis . argu . l . si seruus communis . de stipulatio . seruor . & l . si ex pluribus . § . fin . de solutionibus secundum Bald . in dicta . l . de rebus . Probatur etiam prioritas , quando unus probat aliquid de tempore , licet non necessario concludenter : quia obtinet , alio nihil probante . secundum Cyn . in dict . l . de rebus .

4 . Et ideo si fiscus nihil probaret de tempore , succumberet . Ex quibus ergo deciditur , quod si conuentus a filio hypothecaria , aliquo modo ex predictis , prioritatem temporis non probauerit , & sic simus in dubio , iudicandum est pro fisco de ipsa prioritate . Quam quidem decisionem scribentes in dicta . l . 1 . C . de iure fisci . lib . 10 . extendendam esse in dote volunt . per . tex . in . l . 1 . & ibi quoque Barto . ff . solu . matrimo . quia cum dotis causa semper & ubique præcipua sit , & intersit reipublicæ dotes mulieribus conseruari ad sobolem procreandam , in dubio de prioritato temporis pro dote iudicamus tenet . Baldus in . l . ad . exactiōnē . C . de dot . promis . Fiscus enim , & causa doris , appari procedunt . l . 2 . vbi . glossi . C . de

C. de iure fis. & per glo. in l. dotis
 C. de iure dot. & est tex. expressus
 in l. in ambiguis. ff. de reg. iur. vbi
 habetur, quod in ambiguis melius
 est pro dote respondere. vide con-
 cordantias ibi per Decimum. Et etiā
 militat prædicta decisio fauore ec-
 clesiæ, ideo quod si duo instrumen-
 ta reperiuntur facta codem die, pre-
 sumitur prius factum illud quod
 respicit fauorem ecclesiæ. Vbi au-
 tem non simus in dubio, sed prius
 quam fisci rationibus quis obliga-
 retur, perfectam prædiorum dona-
 tionem fuisset factam fuerit proba-
 tum, quod citra fraudem credito-
 rum gestum est, non rescinditur. Ra-
 tio est, quia quod legitimè factum
 est, ex superuenienti casu non retrah-
 eatur. tex. est in cap. factum legitimi-
 mè. de reg. iur. in. 6. l. patre furioso.
 ff. de his qui sunt suivel alie. iur. vbi
 habetur, quod si homo sane mentis
 contrahat matrimonium, licet postea
 fiat furiosus, non propter hoc dis-
 soluitur matrimonium iam contra-
 ctum, facit tex. in l. is cui ff. de testa.
 vbi si homo sane mentis fecerit te-
 stamentum licet fiat postea furiosus,
 non viciatur testamentum. & est
 tex. in l. r. §. sufficit. ff. de bono, pos-
 sessioni secundum tabu. Sed restrin-
 ge hanc rationem, quando factum
 est perfectum, & legitimè confirmatum:
 nam alias si effet tantum in-
 coatum, & non perfectum, illud
 quod impedit ab initio faciendum,
 tolleret iam factum. ut in l. pro par-

te. ff. de seruit. & l. si sub vna. §. si
 quis via. ff. de verb. obligatio. cum
 alijs concordan. allegatis per Din.
 in dicta reg. factum legitimè. de regu-
 l. iuris. in. 6. sed si factum sit per-
 fectum, & legitimè confirmatum,
 vt quia via promissia erat iam consti-
 tuta, vel testamentum incoatum
 erat iam perfectum, & matrimo-
 nium per consensum contractum,
 & similia, tunc casus superueniens,
 qui impediret ab initio incoari non
 tollit iam factum. ita loquitur tex.
 in l. in ambiguis. §. 1. ff. de regul.
 iur. non enim est nouum, vt que se-
 mel constituta sunt durent, licet il-
 le casus extiterit, à quo initium ca-
 pere non potuerunt. & in hoc pro-
 posito loquitur tex. in l. 1. C. de iure
 fisci. in verbo perfectam. & ibi glo.
 vbi habetur, quod si donatarius con-
 tentus hypothecaria à fisco, pro-
 bauerit rem fuisse donatam, & do-
 nationem perfectam traditione, an-
 te quam contractum fuisset cum fis-
 co, non potest donatio retractari
 quia cum illa donatio sit perfecta
 traditione, consequens est, ne revo-
 cetur ex superuenienti casu. scilicet
 ex contractu habito cum fisco.
 6. Ex quo infero, q. donatio non dici-
 tur perfecta, nisi res donata tradat.
 sed contra facit tex. in §. aliq. insti-
 de donationib. vbi dicitur, donatio-
 nes perfici, cum donator suam vo-
 luntatem scriptis, aut sine scriptis,
 manifestauerit: & ad exemplum
 venditionis, Iustinianus eas etiam

Deciciones

- in se habere necessitatem traditionis voluit, ut etiam si non tradantur habeant plenissimum & perfectum robur: & traditionis necessitas incumbat donatori. Ergo patet, quod donatio ex sola voluntate perficitur. Huic tamen obiectioni, iuxta Bart. Ioan. de Pla. & alios respondetur, quod licet donatio solo consensu & voluntate donantis perficiatur, ante tamen traditionem, res donata potest alteri obligari: cum adhuc donans sit dominus. casus est notabilis in l. fin. §. Lucius. ff. de donationibus. & facit tex. in l. quotiens. ff. de reiundicatio. Et sic patet, quod per donationem perficitur donatio, quo ad obligationem, ut donator obligetur donatario ad tradendum: & per traditionem perficitur, quod ad dominij translationem. ut hic in glo. in verbo. perfectam. Et ideo in questione nostra donatarius debet probare rem ante fuisse donatam, & traditam: alias res caderet in obligationem postea cum fisco contracta. vt in dicta l. fi. §. Lucius. ff. de donationib. & in dicta l. quotiens. de reiundendi. & hic in glo. in verbo. perfectam. Quæ non solù habent locum, 9.
7. quando donatarius probat rem donatam fuisse traditam per realem traditionem, verum etiam quando probat dictam traditionem fuisse facta per constitutum: quia constitutum verus est modus tradendi dominij, & possessionem. l. quod meo nomine. ff. de acquir. possession. & est

glo. approbata per Bar. & doctores in l. ab emptione. ff. de pac. adeo, quod donatarius cui factum est constitutum prefertur secundo cui po- stea realis traditio facta sit. vt tener Guilel. de Cug. in dicta l. quotiens. quem refert & sequitur Ioan. Andr. in additio. ad Speculatorum. in titu. de emptio. & venditio in. §. scien- dum. versi. Quod si res tradita non est in presentia. in addi. incipiē. du- bit. & idem sequitur Bal. in rubri. de contrahen. empt. in. 16. q. Et hoc modo declaratur tex. in dicta l. quo- tiens. ff. de reiundi. vt non solum intelligatur de traditione que sit per realem immissionem in posses- sionem, verum etiam de illa que sit per clausulam constituti: quia dicta clausula vere est translatua domini- j, & possessionis, & eosdem pro- ducit effectus quo ad acquisitionem dominij: sicut vera & realis traditio. vt in dicta l. quod meo nomine. ff. de acquir. pos. & l. certe. §. Iulianus ait. ff. de præcar. & in dicta l. ab emptione. ff. de pac. & in l. quædā mulier. ff. de reiundi. & in cap. cum venissent. de restitutio. spolia.

Verū hoc quod dicimus de pro- banda traditione rei donatæ per cō- stitutum restringitur, quando con- stitutum fuit factum præsenti, scilicet vero si absenti factum sit: quia tunc posses- sio non transfertur antequam ille ratificet. vt notabiliter conclu- dit Alex. in dicta l. quod meo nomi- ne. num. 4. ff. de acquir. posses- sio. vbi limi-

vbi limitando illum tex. dicit, quod intelligitur, quando erat praesens ille, cuius nomine sit constitutum: nam tunc in illum per constitutum possessio transfertur. Quod est secus, quando quis constituit se possidere pro absente: quia illi non acquiritur possessio antequam ratum habeat. si communis seruus. §. 1. ff. de acqui. possel. facit tex. in l. si ergo ff. de negot. ges.

10. Et ideo dicit Antoni de But. in cap. cu venient. de res. sli. spolia, quod si ille absens, pro quo fuit factum constitutum expellatur de possessione, antequam ratum habecat, non eopetit sibi remedii recuperanda possessio- nis; quia ante ratificationem, posses- sio acquisita non fuit. & si nunc rati- ficaret post spoliationem, non admit- teretur ratificatio: quia non eslet facta congruo tempore, videlicet tempore quo constituens possideret: quia iam erat perdita possessio. arg. l. bo- norum. ff. remi ratam haberet. Ad quod Antoni de But. in. cap. cum veni- sent allegat decisionem dominorum de- rota in decisione. 146. incipi. Ita licet amicus, & reperitur in notis in deci- sione. 150. Quod sequitur Alex. in di- cta l. quod meo nomine, quia ratifi- catio debet fieri re integra, ut not. Bar. in. l. si vxor. §. si quis plane vxo- re. ff. ad leg. l. de adul. vbi inquit, quod ab aliquo fuit facta pax prosc, & adhaerentibus suis sub pena, & unus ex adhaerentibus officius fuit antequam ratum haberet, quod licet postea ratificet, poena non committ-

11 titur. arg. dict. l. bonorum. Quare di- cendum est, quod si donatarius con- uentus a fisco probauerit donationem & eius rei traditionem per constitutum debet probare, si ipse erat presens, vel si erat absens, quod ratificavit constitutum antequam contractum eslet cum fisco: nam alias, res donata non videretur tradita, & caderet in obligationem eum fisco contra- etiam per rationem supra dictam: quia antequam res tradatur, donans remahet dominus & sic potest eam obligare. vt tenet Bar. in l. C. de iu- re fil. num. 4. & Joan. de Pla. num. 3. & gloss. ibi in verbo. perfectam. & est tex. in l. fin. §. l. uetus. ff. de dona- tionibus. Nec sufficeret quod po- stea quam contractum eslet per do- natorem cum fisco, donatarius rati- ficaret constitutum: quia dicta rati- ficatio cum reintegra non fuerit fa- ta, non potest preiudicare obligatio- ni cum fisco contractae, per ea que latè dicit Deci. in l. contractus. ff. de reg. iur. num. 20. 21. &. 22. Nec hoc in loco prætermittendum esse certero, quid quando notarius stipu- latus sit pro illo absente, pro quo factum fuit constitutum, an res do- nata ante ratificationem eius cu- ius nomine notarius stipulatus fuit, constiuto apposito, posset interim alteri donari, vendi, seu obligari, & respondet, quod non: quia in donatione facta absenti, mediante notario, qui stipulatur, dominium acquiritur. vide Guido. Pap. in deci-

Décisiones

sion. 49. & Deci. in l. quō tutela. §. fin. nu. 3. ff. de reg. iur. Qui se ipsum corrigit dicens, le tenuisse contrariū in l. contractus. num. 22. dicto tit. de reg. iur. vide quoq; Alex. in consil. 185. num. 7. vbi patet, quod quando notarius stipulatur tanquam publica persona pro donatario, ex dicta stipulatione queritur actio utilis etiam sine cessione. & vide ibi allegata per eum. Idem Bar. in l. tam is in §. filius. ff. de donatio. cau. mor. in. 2. q. quæ incipit. Quero an ista donatio. & in l. si pupillus. ff. rem pupil. sal. fore. sed videtur dubitandum, quod Bart. in dictis locis. & Alex. in citato consilio. quicquam non loquuntur de acquisitione dominij, sed tantū utilis actionis sine cessione. Tamen scias, quod sicut prædicti doctores volunt, notario stipulante, acquiri actionem utilem sine cessione in conuentionibus, ita quoque arg. à simili siue exidentitate rationis vindicentur sentire, dominium per stipulationem notarij absenti acquiri posse. Sed hoc intelligas, concurrente traditione, siue vera, siue ficta est illa quæ sit per clausulam constituti, de qua nos loquimur; quia sine dicta traditione siue vera, siue ficta, non transfertur dominium l. traditionibus. C. de pac. & sic sufficeret stipulatio notarij. vide hæc per quandam additionem appositam in decisiō. Guido Pa. decisi. 49. super verbo. sed Bartolus. Et ita dicere ē se obseruandum in hoc principatu

Cathaloniæ, inseguendo generalem consuetudinem dicti principatus, per quā ex stipulatione notarij, queritur jus absenti; & ignorati. Quare si donatarius conuentus à fisco hypothecaria, probat donationem fuisse factam antequam cum fisco contractum esset, & rem fuisse traditam per constitutū, & fiscus replicaret, quod constitutum fuit factum absenti, & quod non fuit translata possessio, ex eo quod donatarius absens non ratificauit constitutum, quod est opus in constituto, per ea quæ supra diximus ad hoc ut transferatur dominium, & sic quod medio tempore, hoc est antequam donatarius ratum haberet, donator contraxit cum ipso fisco, & ideo res donatas esse sibi obligatas, ac proinde ipsum esse præferendum, attamen si donatarius se defendit, & probat, quod notarius ante contractam obligationem cum fisco stipulatus fuit pro eo absente, & quod in instrumento donationis sit clausula constituti, optimè se defendit: & fiscum excludit, per theoretam supra scriptā. Ex quibus eleganter collige limitationem ad regulam propositam quæ dicimus, quod constitutum trāfert dominium, & possessionem, vt non procedat, quando constitutum fuit factum absenti ante quam ille ratum habuisset, nisi stipulatio notarij pro dicto absente interueniret. Item & secundo limitatur, vt non habeat locum in eo cui factum sit constitutum

tum sub conditione : quia licet purificata conditione , conditio retrotrahatur . vt not. Oldra. in cor. sil. 139. num. 5. tamen si ante euentum conditionis, res pro qua fuit factum constitutum alteri vendita sit, seu donata, & tradita, illi ius quae situm videtur, quod tolli nō potest : licet prima conditio constituti primi emptoris, vel donatarij purificata sit : quia illa conditio non trahitur retro in præjudicium secundi emptoris, vel donatarij ; quia extrellum à quo , non est habile iuxta not. per Bar. in l. si qui pro emptore. in versic. Idem si estimabile extrellum aquo. ff. de vnu capionib. alleg. l. bonorum. ff. rem rat. hab. vbi si ille actus qui ratificatur, non potest secundum veritatem fieri tempore ratificationis, illa ratificatio non trahitur retro: quia extrellum à quo non est habile. vide Corn. in consil. 173. col. penul. lib. 2. & Deci. in consil. 46. o. in fin. Et idē probatur in l. necessario. §. quod si pendente. ff. de pericu. & commo. rei uendi. vbi si conditio venditionis exitit re perempta, conditio non retro trahitur : quia extrellum à quo non est habile , & ita in propolito videtur, nam tempore purificatae conditionis , illa clausula constituti non potuisset possessionem transferre : quia non erat apud venditorem, vel donatorem. & idem not. Bar. in l. quoties in fin. ff. denouatio. & Alex. in consil. 25. lib. 3 Hæc autem huic questioni sic applicatur, quod

si donatarius conuentus à fisco hypothecaria , ad excludendum fiscū probauerit ante contractum habitū cum fisco rem fuisse donatā , & traditam per constitutum, & constituit dictum constitutum fuisse factū sub conditione, qua pendente, donator eandem rem fisco obligauit , licet postea dicta conditio constituti purificata sit , non trahitur retro in præjudicium obligationis cum fisco contractæ: quia tempore purificatae conditionis, illa clausula constituti non potuisset possessionem transferre , ideo , quia non erat res integra. Nam ad hoc vt conditio trahatur retro requiritur , quod res sit in eodem statu. vt notabi. tradit Bar. in l. si vxor. §. si quis vxorem. versic. Vel aliter. ff. ad leg. Jul. de adul. & Alex. in l. quod meo nomine. in prin. & in consil. 78. lib. 5. & Corce. in consil. 110. lib. 2. Ad idem facit quod not. Bar. in l. res aliena. in prin. ff. de pig. actio vbi concludit, quod ratificatio domini facta de obligatione rei suæ per alium facta eius nomine , non præjudicat illi , cui dominus ante ratificationem rem vendidit vel obligauit. Et facit quod not. Abb. post Anto. de Butr. in cap. cum venienter de restitu. spoliato.

Capi. 49. An fisco vt futuro creditori cōpetat ius reuocandi alienata in eius fraudem per criminosum ante crimen cōmissum.

Decisiones. lib. I. cap. 1.

1. *Vturis creditoribus non competit ius reuocandi prius alienata sine fraude.*
2. *Futuri creditores possunt reuocare alienata in eorum fraudem. Et ibi contraria soluta.*
3. *Futuri creditores regulariter ius non habent reuocandi prius alienata.*
4. *Futuri creditoribus competit ius reuocandi prius alienata, quod succedit in locum priorum creditorum.*
5. *Alienatio rei, si est facta fidei, imaginarie, vel simulat, dicitur nulla, & non pra iudicatur creditoribus, neque presentibus, neque futuris.*
6. *Alienatio rei, quae cumvis vera, si tamen est facta in fraudem futurorum creditorum, potest reuocari per dictos creditores actionibus reuocatoris.*
7. *Actiones reuocarle non solum competunt creditoribus ex contractu, verum etiam ex maleficio: si in eorum fraudem alienatum, gelimumque sit.*
8. *Fiscus secuta condemnatione delinquentis habet ius reuocandi alienationem factam per delinquentem antequam delictum committeret: cum ilud in animo habuisset, & per quod bona veniebant fisco applicanda.*
9. *Alienata post crimen commissum, & ante sententiam, condemnatorum possunt reuocari per fiscum quando criminis si bona ipso iure publicantur. Immo nec opus est reuocatione: cum talis alienatio nullasset.*
10. *Bona in quibus casibus ipso iure publicantur, vide ibi remisit.*

Itius habens in animo committere delictum, per quod bona lege, vel statuto, veniunt fisco applicanda, alienat dicta bona antequam delictum committat, questionis nunc est, an fiscus secuta condemnatione possit illam alienationem reuocare tanquam in eius fraudem factam. Vel aliter pono exemplum, ut tam in ciuilibus quam in criminalibus quæstio hæc accommodari possit. Aliquis cum in animo suo concipiatur accipere mutuo magnam pecuniam quantitatem, vel facere alium contractum, alienauit omnia bona sua, & post alienationem, accepit mag nam illam pecuniam quantitatem mutuo, queritur modo, an mutuanti futuro creditori competit actiones reuocatorie, ad reuocanda ea quæ prius ille debitor qui pecuniam mutuo accepit alienauit. Iure communitate in fisco, quam in priuato cœautum est, quod si consiliterit, debitorum fisci prius quam fisco aliquid debeat bona, distraxisse, possefiorem dictorum bonorum non esse, inquietandum: nam & si postea debitor extiterit, non ideo tamen, ea qua de domino eius excederint pignoris iure potuerint fisco obligari. Tex. est in l. Si debitor. C. de priuileg. fisci. & ad literam quoq; tex. in l. Ii quis post hæc, C. de bonis proscript. Non enim in hoc aliquod fisci pri uilegium consideramus, nisi cum de priori-

prioritate, vel posterioritate obligationū dubitatur: vt tunc eius fauore incumbat probatio eius aduersario. vt nota per Bar. in l. i. num. 5. C. de iure fisci lib. 10. & ibidem Ioan. de Platea etiam num. 5. notat Salycet. in l. assiduis. C. qui potior. in pig. habean. & dixi latè supra in proxima questione. Et sic patet, futuris creditoribus non competere ius reuocandi prius alienata.

2. Quam rem ita intelligas procedere, nisi ea quæ alienantur, cù fraudem futuri creditoris alienentur: nam tunc, ea omnia à dicto futuro creditore reuocabuntur: probatur per tex. in l. i. illumendo illum a contrario sensu C. de iure fisci. Ex quo tex. rectè colligitur, quod cum alienatio est facta in fraudem futurorum creditorum, ipsis possunt per actiones reuocatorias dicta alienata reuocare. Et quod dictis creditoribus in casu fraudis competit reuocatoria, est glo. valde notabilis in auth. sed iam necesse. in verbo suspicio: & in verbo aduersus creditores. C. de donationib. ante nupti. quam glossi. ibi Bar. reputat singularem: nihilominus tamen habet consociam in l. infraudem creditorum testamento datæ. in verbo. residuos. in secunda solutione. ff. quia & a quibus. & tenet. hæc opinionem Ias. in §. item si quis in fraudem. insti. de actio. num. 63. 64. & 65. idem tenet ibi Ioan. Fab. dicens hanc opinionem quæ dicit futuris creditoribus reuocatorias

competere si de fraude constet, esse multum equam & rationabilem. Tamen contra hanc opinionem facit glo. dictæ l. i. ibi in verbo creditorum. quæ exponit præsentium tantum. & non futurorum. facit etiam tex. in l. pen. quæ incipit Titius. ff. quæ res pig. oblig. pos. & tex. in l. i. ff. qui potior. in pig. habean. Respondet tamen Ioan. Faber. in dicto. §. item si quis in fraudem. num. 4. quem ibi. sequitur Iason. num. 63 quod in dictis locis nihil agitur de fraude: nec ibi iura allegata loquuntur in casu in quo fraus esset adhibita. Vnde constat, quod cum fraus esset adhibita contra futuros creditores, ipsis competet actio reuocatoria ad reuocanda alienata in eorum fraudem. At contra hanc solutionem nimis astrinxit tex. in l. ait prætor. §. i. ff. quæ in fraudem creditor, vbi expresse habetur, creditores præteritos reuocatoriam habere & non futuros, & quod ita demum dictis futuris creditoribus reuocatoriæ competit, si in locum priorum successerunt; quod fit, quando prioribus creditoribus est ex eorum pecunijs satis factum.

Protamen solutione prædictorū & resolutione, constituo hanc conclusionem, Quod regulariter futuri creditores non habent ius reuocandi prius alienata, vt in dicta. l. si debitot. C. de priuileg. fisci & in l. si quis post hanc. §. i. de bonis proscriptor. & in l. ait prætor. §. i. ff. quæ in frau.

Decisiones.

- frau.credi.&c in.l si quis cum habe-
ret. codem titu.
4. Interpretatur primo dicta con-
clusio,nili futuri creditores succeede-
rent in locum priorum , vt quia ex
eorum pecunijs prioribus creditorib-
us satisfactum est: nam tunc locus
fit futuris creditoribus ad reuocan-
dum. & ita loquitur tex. in dicta.l.
ait prætor. in. §. 1. in versi.Si autem
ff. quæ in frau. cre. Si vero dimissis
prioribus quos quis fraudare voluit
alios postea fortitus est , cessat reuoc-
atio. vt in dicto. §. 1. Quæ vt tibi
magis clara videatur , propono ex-
emplum. Pone quod debitor in fraudē
creditorum certas res vendidit, po-
stea dictis creditoribus soluit quod
eis debet, & incipit alios creditores
de nouo habere, nunquid isti alij pos-
sint reuocare prædicta alienata ? &
distinguitur, an istis primis credito-
ribus fuerit solutum de pecunia se-
cundorum , quia tunc eis secundis
competit hæc actio ad reuocanda
alienata. Aut eis fuit solutum de alia
pecunia , & tunc non possent reuoc-
are.tex.est expressus in.l. si quis cū
haberet. ff. quæ in frau.credi.
5. Secundo interpretatur dicta cō-
clusio nisi alienatio esset facta sicut
imaginariè vel simulatè : nam cum
talis alienatio sit nulla non transfert
dominium , & per consequens non
præjudicat creditoribus , neq; præ-
sentibus,neq; futuris, immo possunt
illa bona reuocare: quia non intelli-
gitur esse eius rei alienatio.l.nuda. ff.
6. de contrahen,emptio,&c.l. emptor.
& ibi per Bart. ff. de aqua pluuiia ar-
cen. &c. l. imaginaria. ff. de reg.iur.
videte Bal.in rubri.C. de reuocand.
his quæ in frau.credi.num. 5. vbi no-
tablem in hoc proposito questionē
proponit sic dicens.Pone, cum con-
cepissim in animo meo exercere ar-
tem cambij mittendo pecuniam ul-
tra mare, & timido de periculis ma-
ris emancipaui filium meum, & se-
cretè donauī sibi omnia bona mea,
dehinc incepi exercere artem cam-
bij , & in mari ocs pecunias & vni-
uersa bona mobilia perdidi, nunquid
illi mercatores qui sunt effecti cre-
ditores propter artē cambij possint
agere reuocatoria contra filiu eman-
cipatum cui omnia bona prius dona-
ueram ? & concludit, quod prædi-
cta presumuntur non solum facta
in fraudem : sed etiam simulatè:que
simulatio nullis creditoribus nocet
per ea quæ supra dixi. Et probat ibi
Bald. quia dolus dedit causam con-
tractui. & quod malo more gestum
est, debet rescindi:nec est æquum in
lucro morari filium , & creditores
damnum sentire. vt in.l. ait prætor
§. hæc actio ff. quæ in frau.credi.
- Ex quibus & tertio inferimus, præ-
dictam conclusionem habere iocū,
licet alienatio vera esset, dum tamen
in fraudem futurorum creditorum
facta fuisset: quia tunc si constare
potest de fraude aduersus prædictos
futuros creditores , φ apparere po-
test ex coniecturis de quibus infra-
dicam,

dicam competunt illis revocatoriae actiones. Sed si per nullas presumptions potest apparere, quod debitor alienans habuerit animum fraudandi futuros creditores tunc dictis futuris creditoribus revocatoriae non competent. ut de vtroq; membro est tex. in. l. sed si maritus. in fin. ff. qui & a quib.

7. Quarto deniq; interpretatur conclusio. vt non solum locum habeat in alienatis & gestis in fraudē creditorum ex contractu vel quasi vt ex tota precedenti narratione apparet, verum etiam in alienatis in fraudem creditorum ex maleficio vel quasi. Nam quemadmodū actiones revocatoriae competunt creditoribus ex contractu, ita etiam competit creditoribus ex maleficio, si in eorum fraudem alienatum, vel aliquid gestum est, probat glo. in. §. itc si quis in fraudem. in verbo creditorum, insti. de actioni. vbi verbum illud creditorū. exponitur pro omni eo cui aliquid debetur, faciunt tex. in. l. creditorū. & in. l. creditores. & in. l. si cui. ff. de verb. significatio. & in. §. penult. in auth. de fidei ssorib. in quibus iuribus patet, creditorum appellatione, non eos tantum qui pecuniam crediderint sed omnes quibus ex aliqua causa debetur accipiendos esse.

Sunt tamen qui dicunt, creditoribus ex delicto actiones revocatoriae non competere: quos refert Iaf. in §. item si quis in fraudem. num. 55 ideo quia ad hoc ut dictae actiones

competant duo exiguntur, frabs. & damnum, taliter, quod ex alienatione debitoris, creditores patientur damnum: & sic quod sit diminutio patrimonij. l. qui autem in primis que in frau. credi. sed propter alie nationem debitoris nulla diminutio patrimonij contingit creditori ex delicto; ergo sibi non competit istae actiones revocatoriae. Respondeo tamen secundam huius argumenti propositionem non obstat. Falsum enim est afferere, nullam per alienationem debitoris contingere diminutionem patrimonij creditori ex delicto: cum actio ex delicto esset iam sibi acquisita, vt est tex. in. l. qui autem. in prin. ff. que in frau. credi. & in. l. l. §. proinde. verbi. Et puto. ff. si quid in frau. patro. ibi. Actionem enim de bonis diminuit. Et sic, actiones revocatoriae etiam creditoribus ex delicto competit.

Ex quibus quidem clara & aper tam habes decisionem, quod quando aliquis habet decisionem, quod quando aliquis habet in animo committere delictum per quod bona legge vel statuto venient fisco applicada, si ideo illa assignat ante quam delictum committiat, poterit fiscas sequuta condemnatione illius alienationem revocare, tanquam in eius fraudem factam. Hanc questionem latissime explicit Ioan. Fab. in §. Item si quis in fraudem. num. 55 & in sequentib. de institu. actio. & eandem habet, examinata per